СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии 
по наказам избирателей

15.09.2016 










№ 17
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.


	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.



	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Волобуев О. Н., Покровский К. Е., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н. 

	отсутствовали:
	-
	Конобеев И. С. (производственная необходимость), Прибаловец Д. В., Бурмистров А. С. (командировка).


	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	 Кондратенко О.А., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И.

	отсутствовали:
	
	Сулейманов Р. И.

	Приглашенные от мэрии 
присутствовали:
	-
	Уткина Л. А., Бахарева Ю. П., Веселков А. В., Макарухина А. Н.,  Горбунова Е. В., Манькова Т. А. 


	отсутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Хатеев С. А.


Тыртышный А. Г. – На повестке два вопроса. Предлагаю, чтобы время не тратить, заслушать Уткину Л. А., за повестку проголосуем при наличии кворума.
Вопрос № 1.
По первому вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы» слово предоставляется начальнику департамента экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики Уткину Л. А.

.
Уткина Л. А. проинформировала  по проекту решения (прилагается).

Тыртышный А. Г. – Кворум имеется, предлагаю проголосовать за повестку, а далее задать вопросы Ларисе Анатольевне. 

Предлагаю принять повестку за основу. 

«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Покровский К. Е., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

Решение принято. 

Тыртышный А. Г. – Предложения по повестке есть? Нет

Предлагаю принять повестку в целом. 

«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Покровский К. Е., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

Решение принято. 

Тыртышный А. Г. – У меня есть вопрос по изменениям по наказу 14-044. У нас есть представители департамента образования? 
Базанова Г. С. – Нет. При рассмотрении на комиссии согласованных проектов решений Совета депутатов мы не приглашаем представителей главных распорядителей бюджетных средств. 
Тыртышный А. Г. – Прошу в дальнейшем приглашать представителей главных распорядителей бюджетных средств при рассмотрении изменений в план мероприятий по реализации наказов. На мой взгляд, поскольку в данном случае мэрия согласовала все изменения с депутатами, комиссии нужно одобрить проект решения. Коллеги, есть мнения на этот счет? Предложения, дополнения к проекту решения будут? Нет. Прошу голосовать. Проектом решения предлагается:
1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Предлагаю принять данный проект решения «за основу», прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.). 
Решение принято. 

Уткина Л. А. – Антон Григорьевич, можно объявление сделать?

Тыртышный А. Г. – Да. 

Уткина Л. А. – Уважаемые депутаты, в рамках подготовки бюджета 2017 года мы предполагаем работу по актуализации решения «О плане реализации мероприятий по исполнению наказов на 2017 год». Собрана предварительная информация от главных распорядителей бюджетных средств, о выполнении наказов запланированных на 2016 год. Большинство главных распорядителей бюджетных средств информирует: наказы, принятые с содержанием 2016 год, будут выполнены. Но не буду скрывать: есть департамент транспорта, у которого много наказов, которые не будут выполнены в 2016 году. Департаменту рекомендовано выйти на депутатов, чьи это наказы и согласовать сроки реализации этих наказов на последующие периоды. Чтобы не получилось, что мы, обсуждая с вами бюджет 2017 года, будем обсуждать наказы 2017 года, достигнем определенной договоренности, а потом окажется, что наказы 2016 года остались не удел. С моей точки зрения эта ситуация не совсем верная. Нужно уже сейчас определяться, если главные распорядители бюджетных средств считают, что эти наказы в 2016 году они выполнить по тем, или иным причинам не могут, нужно откровенно обсуждать сроки, когда этот наказ будет выполнен. Это более честная позиция, чем оставлять этот вопрос на декабрь. 
Поэтому департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса было рекомендовано выйти на депутатов, чьи наказы по тем или иным причинам не будут реализованы в 2016 году, и составить с ними разговор о сроках исполнения наказа. 

Тыртышный А. Г. – Лариса Анатольевна, спасибо за информацию. В настоящее время мы от комиссии в Ваш адрес направили письмо: в октябре комиссия планирует посмотреть исполнение наказов на 2016 год. Цель этого не заставить мэрию сделать какую-то отчетную работу, а несколько подстегнуть главных распорядителей бюджетных средств внимательно посмотреть работу по исполнению наказов. 
Не знаю, как другие депутаты, но у себя в районе, при рассмотрении плана бюджета на 2017 год, так или иначе, задавались вопросы по исполнению наказов в 2016 году. Я просил своих помощников, они готовили мне аналитику по исполнению запланированных наказов, ситуация не везде «радужная». Чтоб держать ситуацию на контроле, мы напишем такое письмо, чтобы главные распорядители бюджетных средств еще раз посмотрели, что они в состоянии сделать, что не в состоянии, и что если не в состоянии, они хотя бы попытались как-то объяснить для начала депутату, чтоб понимать ситуацию. Еще три месяца у нас есть для выполнения работ. 
Это в дополнение к сказанному Ларисой Анатольевной.
Вопрос № 2.
Тыртышный А. Г. – О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2017 год. В адрес членов комиссии были направлены письма, с просьбой дать свои предложения в план работы контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2017 год. Предложений от членов комиссии не поступило.
Предлагаю от комиссии внести мое предложение: «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств города Новосибирска, выделенных департаменту образования мэрии города Новосибирска  на выполнение наказа № 06-159 «Произвести капитальный ремонт пищеблока и обеденного зала в МБОУ СОШ № 43 (ул. Ельцовская, 31)», поскольку вопрос с детским питанием на сегодняшний день актуален. Другие предложения будут? Замечания? Нет. Прошу голосовать за следующее решение комиссии. 
1. Согласиться с предложением.

2. Направить предложение и копию настоящего решения  председателю Совета депутатов города Новосибирска.

«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Покровский К. Е., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

Решение принято.
Вопрос № 3.
Тыртышный А. Г. - О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на IV квартал  2016 года. 

Проект плана работы комиссии на IV квартал у всех на руках. 
Проектом решения предлагается утвердить план работы постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на IV квартал 2016 года.
Предложения, замечания есть? Нет. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Покровский К. Е., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

Решение принято.

Всем спасибо за работу.
Председатель комиссии





             А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
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